
 

COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  27.06.2011 - 30.06.2011 
18/10/2011 18:47 

 
ORDONANȚA NR. 300 / 28.06.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) și ale art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 
adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010 și nr.1645/15.12.2010, 
având în vedere litigiile în instanță având ca obiect anularea majorării capitalului social hotărâtă de AGEA a  

S.C. COMTOP S.A. Toplița din data de 20.11.2000, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare și ale art.17 

alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, 
modificată și completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 28.06.2011, pachetul de 5.144.540 de acțiuni 
emise de S.C. COMTOP S.A. Toplița (CF:535276) ca urmare a Hotărârii AGEA din data de 20.11.2000, acțiuni deținute de  
S.C. BRADUL S.R.L. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Cezar DRAGOMIR 

 
ORDONANȚA NR. 301 / 30.06.2011 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și ale art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
ținând cont de faptul că: 

- C.N.V.M. a notificat S.C. PORTAVON S.R.L. Galați și S.C. REVAN COM S.A. Galați cu privire la obligațiile ce le revin conform 
art.203 din Legea nr.297/2004; 

- S.C. PORTAVON S.R.L. Galați este deținută în proporție de 95% din capitalul social de către domnul Chelu Cătălin Constantin; 
- S.C. REVAN COM S.A. Galați este deținută în proporție de 99% din capitalul social de către domnul Chelu Cătălin Constantin; 
- S.C. DEBROCONS S.A. Galați este deținută în proporție de 99% din capitalul social de către domnul Chelu Cătălin Constantin; 
- domnul Chelu Cătălin Constantin este administrator al S.C. PORTAVON S.R.L. Galați, S.C. REVAN COM S.A. Galați și  

S.C. DEBROCONS S.A. Galați, 
având în vedere următoarele: 

- S.C. PORTAVON S.R.L. Galați, S.C. REVAN COM S.A. Galați și S.C. DEBROCONS S.A. Galați nu au respectat obligația legală 
prevăzută la art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 

- S.C. PORTAVON S.R.L. Galați, S.C. REVAN COM S.A. Galați și S.C. DEBROCONS S.A. Galați nu au respectat prevederile 
Ordonanței C.N.V.M. nr.248/18.05.2011 de a depune la C.N.V.M. în termen de 15 zile lucrătoare de la primirea ordonanței, 
documentația aferentă ofertei publice de preluare obligatorie a S.C. LACTATE NATURA S.A., 

având în vedere prevederile art.271, art.272 lit. a) și art.273 alin.(1) lit. b), art.276 lit. b) și art.277 din Legea nr.297/2004 
privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 30.06.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei domnul Chelu Cătălin Constantin, în calitate de administrator al  
S.C. PORTAVON S.R.L. Galați, S.C. REVAN COM S.A. Galați și S.C. DEBROCONS S.A. Galați, societăți care dețin/au deținut 
acțiuni emise de S.C. LACTATE NATURA S.A. Târgoviște (CUI:912465). 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite C.N.V.M., Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. Prezenta ordonanță va fi comunicată domnului Chelu Cătălin Constantin, S.C. PORTAVON S.R.L., S.C. REVAN COM S.A. și 



 

S.C. DEBROCONS S.A. prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, precum și S.C. LACTATE NATURA S.A. cu sediul în 
bd. Independentei nr.23, Târgoviște, jud. Dâmbovița. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 5. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Dorina Teodora MIHĂILESCU 

 
DECIZIA NR. 602 / 27.06.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1), alin.(4) și alin.(10) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, 
aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările 
și completările ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în baza art.130 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul art.19, art.20 alin.(1) și art.26 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2006 privind piețele reglementate și 

sistemele alternative de tranzacționare, 
în considerarea prevederilor art.1 din Ordonanța C.N.V.M. nr.272/03.06.2011, 
având în vedere cererea formulată de S.C. Sibex - Sibiu Stock Exchange S.A. prin adresa nr.1043/17.06.2011, înregistrată 

la C.N.V.M. cu nr.18706/20.06.2011, 
având în vedere Decizia nr.122/14.06.2011 adoptată de Consiliul de Administrație al S.C. Sibex - Sibiu Stock Exchange S.A., 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 23.06.2011, 
Comisia hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se validează domnul Miclăuș Paul-Gabriel în funcția de administrator provizoriu al operatorului de piață al  
S.C. Sibex - Sibiu Stock Exchange S.A., până la întrunirea adunării generale ordinare a acționarilor. 
Art. 2. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către S.C. Sibex - Sibiu Stock Exchange S.A. și va fi publicată 
în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 603 / 27.06.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1), alin.(4) și alin.(10) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, 
aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările 
și completările ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în baza art.126 alin.(2) și art.130 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în temeiul art.19, art.20 alin.(1) și art.26 alin.(2) din Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2006 privind piețele reglementate și 

sistemele alternative de tranzacționare, 
în considerarea prevederilor art.1 din Ordonanța C.N.V.M. nr.272/03.06.2011, 
având în vedere cererea formulată de S.C. Sibex - Sibiu Stock Exchange S.A. prin adresa nr.1043/17.06.2011, înregistrată 

la C.N.V.M. cu nr.18706/20.06.2011, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 23.06.2011, 
Comisia hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a operatorului de piață S.C. Sibex - Sibiu Stock Exchange S.A. prin 
numirea domnului Miclăuș Paul-Gabriel în funcția de administrator provizoriu al societății, în locul domnului Ivan Bogdan-Cosmin,  
în conformitate cu Decizia Consiliului de Administrație nr.122/14.06.2011. 
Art. 2. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către S.C. Sibex - Sibiu Stock Exchange S.A. și va fi publicată în 
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. PREȘEDINTE, 
Eugenia Carmen NEGOIȚĂ 

 
DECIZIA NR. 604 / 28.06.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.87 alin.(4) lit. b) din Regulamentul  

C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. TITCOM S.A. Titu a Actului Adițional autentificat cu nr.899/24.04.2001 ce conține 

Hotărârea AGEA din data de 09.03.2001 de transformare în societate de tip închis, act adițional înregistrat la ORC de pe lângă 
Tribunalul Dâmbovița în baza CIM nr.4561/28.11.2001 și publicat în Monitorul Oficial nr.127/22.01.2002, 

având în vedere Atestatul nr.71/28.06.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.4561/28.11.2001, 



 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. TITCOM S.A. Titu, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. TITCOM S.A. Titu (CUI:942520) începând cu  
data de 29.06.2011. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Cezar DRAGOMIR 

 
DECIZIA NR. 605 / 28.06.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.87 alin.(4) lit. b) și art.104 din  

Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. TITCOM S.A. Titu a Actului Adițional autentificat cu nr.899/24.04.2001 ce conține 

Hotărârea AGEA din data de 09.03.2001 de transformare în societate de tip închis, act adițional înregistrat la ORC de pe lângă 
Tribunalul Dâmbovița în baza CIM nr.4561/28.11.2001 și publicat în Monitorul Oficial nr.127/22.01.2002, 

având în vedere Atestatul nr.71/28.06.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.4561/28.11.2001, 
având în vedere Decizia nr.604/28.06.2011 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  

S.C. TITCOM S.A. Titu, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  

S.C. TITCOM S.A. Titu, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidențele C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. TITCOM S.A. Titu (CUI:942520) începând cu data de 29.06.2011. 
p. DIRECTOR GENERAL, 

Cezar DRAGOMIR 
 

DECIZIA NR. 606 / 28.06.2011 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.87 alin.(4) lit. b) din Regulamentul  

C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. TRANS S.A. Titu a Actului Adițional autentificat cu nr.898/24.04.2001 ce conține 

Hotărârea AGEA din data de 12.04.2001 de transformare în societate de tip închis, act adițional înregistrat la ORC de pe lângă 
Tribunalul Dâmbovița în baza CIM nr.3009/22.04.2002, 

având în vedere Atestatul nr.72/28.06.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.3009/22.04.2002, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  

S.C. TRANS S.A. Titu, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. TRANS S.A. Titu (CUI:4816169) începând cu  
data de 29.06.2011. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Cezar DRAGOMIR 

 
DECIZIA NR. 607 / 28.06.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.87 alin.(4) lit. b) și art.104 din  

Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. TRANS S.A. Titu a Actului Adițional autentificat cu nr.898/24.04.2001 ce conține 

Hotărârea AGEA din data de 12.04.2001 de transformare în societate de tip închis, act adițional înregistrat la ORC de pe lângă 
Tribunalul Dâmbovița în baza CIM nr.3009/22.04.2002, 

având în vedere Atestatul nr.72/28.06.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.3009/22.04.2002, 
având în vedere Decizia nr.606/28.06.2011 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. TRANS S.A. Titu, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  

S.C. TRANS S.A. Titu, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidențele C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. TRANS S.A. Titu (CUI:4816169) începând cu data de 29.06.2011. 
p. DIRECTOR GENERAL, 

Cezar DRAGOMIR 
 



 

DECIZIA NR. 608 / 28.06.2011 
În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 

aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.183 alin.(3) lit. c) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, 
în temeiul art.15 alin.(1) lit. b) pct.6 și art.89 (3) lit. i) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile 

cu valori mobiliare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
ca urmare a adresei S.C. AEROSTAR S.A. Bacău înregistrată la C.N.V.M. cu nr.18338/15.06.2011, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 28.06.2011, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul simplificat aferent majorării capitalului social prin modificarea valorii nominale a unei acțiuni emise de 
S.C. AEROSTAR S.A. Bacău ca urmare a hotărârii Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor din data de 12.04.2011 ce a fost 
publicată în Monitorul Oficial al României nr.1612/06.05.2011 și înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului Bacău,  
prin CIM nr.12266/19.04.2011. 
Art. 2. Conținutul prospectului simplificat aprobat va fi publicat pe website-ul BVB în vederea informării potențialilor investitori cu 
privire la noile caracteristici ale S.C. AEROSTAR S.A. Bacău. 
Art. 3. Prezentul act se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Dorina Teodora MIHĂILESCU 

 
DECIZIA NR. 609 / 28.06.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza documentației aferente fuziunii prin absorbție a S.C. BOROMIR PAN S.A. și S.C. EUROSTAR INVEST S.R.L. Buzău 

de către S.C. BOROMIR PROD S.A. Buzău, 
în baza Înregistrării din Oficiu nr.5334/25.02.2011 prin care a fost înregistrată la ORC Buzău, Sentința Comercială 

nr.39/06.01.2011 pronunțată în dosarul nr.5495/114/2010 prin care s-a dispus înregistrarea în Registrul Comerțului Buzău a 
operațiunii de fuziune și a modificărilor generate de aceasta, respectiv radierea societăților absorbite S.C. BOROMIR PAN S.A. 
Buzău și S.C. EUROSTAR INVEST S.R.L. Buzău și modificarea capitalului social și a structurii acționariatului societății absorbante 
S.C. BOROMIR PROD S.A., 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 28.06.2011,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. BOROMIR PAN S.A. Buzău (CUI:2126863) 
începând cu data de 06.07.2011. 

p. PREȘEDINTE, 
Dorina Teodora MIHĂILESCU 

 
DECIZIA NR. 610 / 28.06.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare și ale 

art.104 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
în baza documentației aferente fuziunii prin absorbție a S.C. BOROMIR PAN S.A. și S.C. EUROSTAR INVEST S.R.L. Buzău 

de către S.C. BOROMIR PROD S.A. Buzău, 
în baza Înregistrării din Oficiu nr.5334/25.02.2011 prin care a fost înregistrată la ORC Buzău, Sentința Comercială 

nr.39/06.01.2011 pronunțată în dosarul nr.5495/114/2010 prin care s-a dispus înregistrarea în Registrul Comerțului Buzău a 
operațiunii de fuziune și a modificărilor generate de aceasta, respectiv radierea societăților absorbite S.C. BOROMIR PAN S.A. Buzău și 
S.C. EUROSTAR INVEST S.R.L. Buzău și modificarea capitalului social și a structurii acționariatului societății absorbante  
S.C. BOROMIR PROD S.A., 

având în vedere Decizia nr.609/28.06.2011 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  
S.C. BOROMIR PAN S.A. Buzău, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 28.06.2011,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. BOROMIR PAN S.A. Buzău (CUI:2126863) începând cu  
data de 06.07.2011. 

p. PREȘEDINTE, 
Dorina Teodora MIHĂILESCU 



 

 
DECIZIA NR. 611 / 28.06.2011 

În temeiul articolelor 2, 7 și 9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza art.183 alin.(3) lit. b) pct.1 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, 
în temeiul art.15 alin.(1) lit. b) pct.1 și art.89 alin.(3) lit. d) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și 

operațiunile cu valori mobiliare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
ca urmare a adresei S.C. Boromir Prod S.A. Buzău înregistrată la C.N.V.M. cu nr.18074/14.06.2011, 
având în vedere Hotărârea A.G.E.A. din data de 25.11.2010 a S.C. Boromir Prod S.A. privind fuziunea prin absorbția  

S.C. Boromir Pan S.A. și a S.C. Eurostar Invest S.R.L., înregistrată la O.R.C. prin sentința comercială nr.39/06.01.2011 pronunțată 
în dosarul nr.5495/114/2010, sentință publicată în Monitorul Oficial nr.1244/07.04.2011, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 28.06.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se aprobă prospectul simplificat întocmit în legătură cu fuziunea prin absorbție de către S.C. Boromir Prod S.A. Buzău a  
S.C. Boromir Pan S.A. și S.C. Eurostar Invest S.R.L. (conform proiectului de fuziune publicat în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV-a, nr.4321/18.10.2010). 
Art. 2. Conținutul prospectului simplificat aprobat va fi publicat pe website-ul BVB în vederea informării potențialilor investitori cu 
privire la noile caracteristici ale S.C. Boromir Prod S.A. Buzău. 
Art. 3. Prezentul act se va publica în Buletinul C.N.V.M. 

p. PREȘEDINTE, 
Dorina Teodora MIHĂILESCU 

 
DECIZIA NR. 612 / 28.06.2011 

În temeiul art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în conformitate cu prevederile art.10 din Regulamentul C.N.V.M. nr.12/2010, privind atestarea organismelor de formare 

profesională, a operatorilor și specialiștilor pentru piața de capital, modificat prin Regulamentul C.N.V.M. nr.2/2011, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.297/31.08.2004, Decizia C.N.V.M. nr.1505/23.07.2008, Decizia C.N.V.M. 

nr.1838/15.09.2008 și Decizia C.N.V.M. nr.1036/30.06.2009, 
având în vedere adresele Asociației Administratorilor de Fonduri din România înregistrate la C.N.V.M. cu 

nr.11472/21.04.2011, nr.13240/05.05.2011, nr.14340/12.05.2011 și nr.16722/31.05.2011, 
în baza analizei efectuate de direcțiile de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 28.06.2011,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă modificarea statutului organismului de formare profesională Asociația Administratorilor de Fonduri din România  
cu sediul în București, Splaiul Unirii nr.16, etaj 4, cam.403, sector 4, în conformitate cu hotărârea Adunării Generale Extraordinare 
din data de 14.12.2010. 
Art. 2. Se aprobă modificarea componenței conducerii Asociației Administratorilor de Fonduri din România, în calitate de organism 
de formare profesională, în conformitate cu hotărârea Adunării Generale din data de 18.04.2011. 
Art. 3. Componența conducerii Asociației Administratorilor de Fonduri din România la data prezentei decizii este următoarea: 

- NEACȘU Dragoș - președinte; 
- SZEL Petre-Pavel - vicepreședinte; 
- CEOCEA Costel  - membru; 
- NICU Dan-Mihail - membru, 
- DOLEA Florin  - membru, 
- PASCU Cristian  - membru, 
- GUSTA Horia  - membru. 

Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării acesteia în Buletinul electronic al C.N.V.M. 
p. PREȘEDINTE, 

Dorina Teodora MIHĂILESCU 
 

DECIZIA NR. 613 / 28.06.2011 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 
completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1644/15.12.2010, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.26 și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea, formulată de KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 



 

nr.16819/31.05.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a domnului OLTEANU Ionuț, acordată de către  
C.N.V.M. prin Decizia nr.1269/31.05.2006 poz. 2, în numele KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. numărul PFR02ASIF/271847 reprezentând înregistrarea în calitate de agent pentru servicii 
de investiții financiare în numele KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. a domnului OLTEANU Ionuț. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării către KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. și se publică în  
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 614 / 28.06.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.1 alin.(3) și art.17 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1644/15.12.2010, 
în conformitate cu prevederile art.73 alin.(1) lit. a) și alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 privind serviciile de 

investiții financiare și ale art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.5/2006 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. înregistrată cu nr.18505/16.06.2011, 

completată prin adresa nr.18509/16.06.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de reprezentant al Compartimentului de control intern acordată doamnei Lavinia Elena Gheorghe prin 
Decizia C.N.V.M. nr.559/28.03.2008, în numele KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR13RCCI/400336 reprezentând înregistrarea doamnei Lavinia Elena Gheorghe în 
calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern, autorizat în numele KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. 
Art. 3. După retragerea autorizației acordate persoanei menționate la art.1 al prezentei decizii, aceasta nu va putea fi încadrată și 
autorizată în cadrul Compartimentului de control intern al unei alte societăți de servicii de investiții financiare pentru o perioadă de  
15 zile de la data retragerii autorizației. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. și se publică în 
Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 618 / 30.06.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1644/15.12.2010, 
în baza dispozițiilor art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere prevederile art.13 alin.(1) lit. f) și art.15 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții 

financiare, 
analizând cererile SOCIETĂȚII DE SERVICII DE INVESTIȚII FINANCIARE BROKER S.A., înregistrate la C.N.V.M. cu 

nr.16841/01.06.2011, completată prin adresele nr.16968/01.06.2011 și nr.19266/24.06.2011, respectiv nr.17000/02.06.2011, 
completată prin adresa nr.17117/02.06.2011, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a SOCIETĂȚII DE SERVICII DE INVESTIȚII FINANCIARE BROKER S.A., 
ca urmare a desființării următoarelor sedii secundare (agenții): 

1. Arad, Calea Iuliu Maniu nr.2-10, sc.D, ap.1-2, jud. Arad; 
2. Oradea, Piața Independenței nr.29, bl.A9, jud. Bihor. 

Art. 2. SOCIETATEA DE SERVICII DE INVESTIȚII FINANCIARE BROKER S.A. are obligația să transmită la C.N.V.M. copia 
certificatului de înregistrare de mențiuni în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la ORC a modificărilor în modul de 
organizare și funcționare menționate la art.1, dar nu mai târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către SOCIETATEA DE SERVICII DE INVESTIȚII FINANCIARE 
BROKER S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 619 / 30.06.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1644/15.12.2010, 



 

în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 privind 
serviciile de investiții financiare, 

în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de Societatea de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.18360/16.06.2011, completată prin adresele nr.18607/17.06.2011 și nr.19266/24.06.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a doamnei Borca Iulia, acordată de C.N.V.M. prin 
Decizia nr.209/07.02.2008 poz. 1, în numele Societății de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A. cu sediul social situat în 
Cluj-Napoca, str. Moților nr.119, județul Cluj. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea nr.PFR02ASIF/121828, care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M., în calitatea de agent 
pentru servicii de investiții financiare a doamnei Borca Iulia. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către Societatea de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A. 
și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 620 / 30.06.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1644/15.12.2010, 
în baza dispozițiilor art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) și (2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 

completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.18, art.19 și art.20 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de 

investiții financiare, 
ținând cont de prevederile art.1 și art.2 alin.(1) și (2) din Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.16/17.11.2010, 
în temeiul art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de SOCIETATEA DE SERVICII DE INVESTIȚII FINANCIARE BROKER S.A.  

Cluj-Napoca, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.17118/02.06.2011, completată prin adresa nr.19411/27.06.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează domnul Mihalca Sergiu, având Atestatul profesional nr.92/27.06.2011, în calitatea de agent pentru servicii de 
investiții financiare în numele SOCIETĂȚII DE SERVICII DE INVESTIȚII FINANCIARE BROKER S.A. cu sediul social situat în  
Cluj-Napoca, str. Moților nr.119, jud. Cluj. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului Mihalca Sergiu în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR02ADEL/120859 în calitate de agent delegat. 
Art. 3. SOCIETATEA DE SERVICII DE INVESTIȚII FINANCIARE BROKER S.A. Cluj-Napoca are obligația să solicite C.N.V.M. 
retragerea autorizației acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării 
raporturilor de muncă dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către SOCIETATEA DE SERVICII DE INVESTIȚII FINANCIARE 
BROKER S.A. Cluj-Napoca și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 621 / 30.06.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1644/15.12.2010, 
având în vedere că sunt îndeplinite prevederile art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, 

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art.1 alin.(2), art.18, art.19, art.20 din Regulamentul nr.32/2006 privind 
serviciile de investiții financiare, 

ținând cont de prevederile art.1 și art.2 alin.(1) și (2) din Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.16/17.11.2010, 
în conformitate cu dispozițiile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. b) și art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind  

Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererile formulate de Societatea de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A., înregistrate la 

C.N.V.M. cu nr.16839/01.06.2011, completată prin adresele nr.16968/01.06.2011 și nr.19266/24.06.2011, respectiv 
nr.17001/02.06.2011, completată prin adresele nr.17117/02.06.2011 și nr.19266/24.06.2011, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1 Se radiază înregistrările cu nr.PFR02ASIF/020441 și nr.PFR02ASIF/050248, care atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. în 
calitatea de agenți pentru servicii de investiții financiare a domnilor Balta Csaba, respectiv Junc Valentin-Daniel, autorizați în 
numele Societății de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A. cu sediul social situat în Cluj-Napoca, str. Moților nr.119, 



 

județul Cluj. 
Art. 2 Se atestă înscrierea domnilor Balta Csaba, respectiv Junc Valentin-Daniel în Registrul C.N.V.M., în calitate de agenți 
delegați, după cum urmează: 

1. Balta Csaba cu nr.PFR02ADEL/020860; 
2. Junc Valentin-Daniel cu nr.PFR02ADEL/050861. 

Art. 3. Societatea de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației 
acordate persoanelor menționate la art.1 și radierea acestora din Registrul C.N.V.M., cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre acestea și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către Societatea de Servicii de Investiții Financiare BROKER S.A. 
și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

 
DECIZIA NR. 622 / 30.06.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia C.N.V.M. nr.1644/15.12.2010, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(3), art.4 alin.(1) și (2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  

cu modificările și completările ulterioare, 
ținând cont de prevederile art.1 alin.(2) și art.18 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
având în vedere prevederile art.1 și art.2 alin.(1) și (2) din Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.16/17.11.2010, 
în temeiul prevederilor art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M. 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare ALPHA FINANCE ROMANIA S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu  

nr.18869/21.06.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează următoarea persoană în calitate de agent pentru servicii de investiții financiare în numele societății de servicii 
de investiții financiare ALPHA FINANCE ROMÂNIA S.A. cu sediul social situat în București, NEOCITY TOWER -  
Calea Dorobanților nr.237B, et.2, sector 1: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Atestat profesional 
1. Popescu Gabriela 2263/14.01.2006 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea următoarei persoane menționată la art.1 în Registrul C.N.V.M., în calitate de agent pentru servicii de 
investiții financiare: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înscriere în Registrul C.N.V.M. 
1. Popescu Gabriela PFR02ASIF/402451 

 

Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare ALPHA FINANCE ROMANIA S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea 
autorizației acordate persoanei menționate la art.1 și radierea acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor 
de muncă dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia societății de servicii de investiții financiare  
ALPHA FINANCE ROMANIA S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

ATESTAT NR. 71 / 28.06.2011 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin  

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.87 alin.(4) lit. b) și art.104 din  

Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. TITCOM S.A. Titu a Actului Adițional autentificat cu nr.899/24.04.2001 ce conține 

Hotărârea AGEA din data de 09.03.2001 de transformare în societate de tip închis, act adițional înregistrat la ORC de pe lângă 
Tribunalul Dâmbovița în baza CIM nr.4561/28.11.2001, și publicat în Monitorul Oficial nr.127/22.01.2002, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. TITCOM S.A. Titu, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de C.I.M. nr.4561/28.11.2001 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Dâmbovița mențiunea referitoare la Hotărârea A.G.E.A. din data de 09.03.2001 a S.C. TITCOM S.A. Titu de transformare 
în societate de tip închis, înregistrată la ORC de pe lângă Tribunalul Dâmbovița în baza CIM nr.4561/28.11.2001 și publicat în 
Monitorul Oficial nr.127/22.01.2002. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Cezar DRAGOMIR 



 

 
ATESTAT NR. 72 / 28.06.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.87 alin.(4) lit. b) și art.104 din  

Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. TRANS S.A. Titu a Actului Adițional autentificat cu nr.898/24.04.2001 ce conține 

Hotărârea AGEA din data de 12.04.2001 de transformare în societate de tip închis, act adițional înregistrat la ORC de pe lângă 
Tribunalul Dâmbovița în baza CIM nr.3009/22.04.2002, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. TRANS S.A. Titu, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de C.I.M. nr.3009/22.04.2002 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Dâmbovița mențiunea referitoare la Hotărârea A.G.E.A. din data de 12.04.2001 a S.C. TRANS S.A. Titu de transformare 
în societate de tip închis, înregistrată la ORC de pe lângă Tribunalul Dâmbovița în baza CIM nr.3009/22.04.2002. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Cezar DRAGOMIR 

 
AVIZ NR. 22 / 28.06.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia C.N.V.M. nr.1644/15.12.2010, 
în conformitate cu prevederile art.69 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
conform prevederilor art.70 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și funcționarea societăților de 

administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
având în vedere solicitarea Băncii Comerciale Române S.A., înregistrată la C.N.V.M. cu nr.17103/02.06.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se avizează modificările documentelor care au stat la baza autorizării Băncii Comerciale Române S.A. în calitate de 
depozitar, în conformitate cu documentul intitulat „Procedura privind activitatea de depozitare a activelor Organismelor de Plasament 
Colectiv”, în forma transmisă prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.17103/02.06.2011. 
Art. 2. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării către Banca Comercială Română S.A. și va fi publicat în Buletinul C.N.V.M, 
forma electronică. 

DIRECTOR GENERAL, 
Radu TOIA 

AVIZ NR. 23 / 28.06.2011 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(4) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 

modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în baza art.114 alin.(2) coroborat cu art.115 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și 

completările ulterioare, 
în conformitate cu dispozițiile art.185 alin.(1) lit. a) și art.206 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind 

autorizarea și funcționarea societăților de administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 
având în vedere prevederile art.2 și art.5 alin.(1) pct.8 lit. a) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind  

Registrul public al C.N.V.M., 
ținând cont de cererea societății de administrare a investițiilor S.A.I. Certinvest S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.17745/08.06.2011, completată prin adresa nr.18977/22.06.2011, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 28.06.2011, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 
AVIZ 

Art. 1. Se înregistrează Fondul închis de investiții CERTINVEST GREEN administrat de S.A.I. Certinvest S.A. și având ca 
depozitar S.C. BRD - Groupe Societe Generale S.A., în categoria alte organisme de plasament colectiv (A.O.P.C.) destinate 
investitorilor calificați reprezentând entități autorizate să opereze pe piețe financiare în conformitate cu prevederile art.2  
alin.(1) pct.15 lit. a) din Legea nr.297/2004, constituite prin atragerea în mod privat a resurselor financiare. 
Art. 2. Se atestă înscrierea Fondului închis de investiții CERTINVEST GREEN în Registrul C.N.V.M. - Secțiunea Fonduri închise 
de investiții din România, cu numărul CSC08FIIR/400024. 
Art. 3. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării acestuia către S.A.I. Certinvest S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., 
forma electronică. 

p. PREȘEDINTE, 
Dorina Teodora MIHĂILESCU 



 

 
AVIZ NR. 24 / 30.06.2011 

În temeiul art.2, art.7 și art.9 alin.(4) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și modificată prin  
Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în baza art.135 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.476/25.03.2009, 
ca urmare a solicitării formulate de S.C. Bursa de Valori București S.A. prin adresa nr.6581/30.05.2011, înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.16750/31.05.2011, completată prin documentația depusă prin adresa nr.17944/10.06.2011, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 30.06.2011, 
Comisia hotărăște emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se avizează prelungirea programului ședinței de tranzacționare la Bursa de Valori București de la 16:30 la 16:45,  
în conformitate cu Hotărârea Consiliului Bursei nr.64/18.05.2011. 
Art. 2. Prezentul aviz intră în vigoare la data comunicării către S.C. Bursa de Valori București S.A. și va fi publicat în  
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. PREȘEDINTE, 
Dorina Teodora MIHĂILESCU 

 


